

9. Discuss Recommendation for Teacher Education in Kothari Commission Report.

कोठारी आयोग की रिपोर्ट में शिक्षक-शिक्षा के लिए क्या सिफारिश की गई है ?

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Describe recommendation of Wood's Despatch.

वुड के घोषणा-पत्र की सिफारिशों का वर्णन कीजिए।

11. Describe revised National Education Policy and Programme of Action, 1992.

संशोधित राष्ट्रीय शिक्षा नीति एवं कार्यान्वयन कार्यक्रम, 1992 का वर्णन कीजिए।

12. Describe factors affecting Education.

शिक्षा को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

13. Describe Recommendation of Secondary Education Commission 1952-53.

माध्यमिक शिक्षा आयोग, 1952-53 की सिफारिशों का वर्णन कीजिए।

ED-01/4

(4)

T-213

ED-01

June – Examination 2023

B.A. (Part I) Examination

UNDERSTANDING EDUCATION

(शिक्षा अवबोध)

Paper : ED-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

ED-01/4

(1)

T-213 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write definition of education given by Aristotle.
अरस्तू द्वारा प्रदत्त शिक्षा की परिभाषा लिखिए।
- (ii) What is the meaning of 'Educare' ?
'एडूकेयर' का क्या अर्थ है ?
- (iii) What is Instruction ?
अनुदेशन क्या है ?
- (iv) Who stated that knowledge is virtue ?
किसने कहा कि ज्ञान ही सद्गुण है ?
- (v) What is Informal Education ?
अनौपचारिक शिक्षा क्या है ?
- (vi) Who was the author of 'School is Dead' ?
'स्कूल इज डेड' पुस्तक के लेखक कौन थे ?
- (vii) What is the meaning of 'Wastage' in context of primary education ?
प्राथमिक शिक्षा के संदर्भ में 'अपव्यय' का क्या अर्थ है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

ED-01/4

(2)

T-213

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Discuss the Nature of Education.
शिक्षा की प्रकृति की चर्चा कीजिए।
3. Discuss Social Bases of Education.
शिक्षा में सामाजिक आधार की चर्चा कीजिए।
4. Discuss Aims of Education according to Delor's commission.
डेलर्स आयोग के अनुसार शिक्षा के लक्ष्यों की चर्चा कीजिए।
5. Discuss the characteristics of Informal Education.
अनौपचारिक शिक्षा की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
6. Discuss the objectives of ancient time education.
प्राचीनकालीन शिक्षा के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।
7. Discuss the methods of teaching during medieval period.
मध्यकालीन समय के दौरान शिक्षण विधियों की चर्चा कीजिए।
8. Discuss the characteristics of Vardha Education Scheme.
वर्धा शिक्षा योजना की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

ED-01/4

(3)

T-213 Turn Over